
 
 
 
 
 
 

CITTÀ DI VITTORIA  
ORDINANZA SINDACALE 

 
 
 

ORDINANZA  N.     04                                                   DEL  20 GEN. 2026 
 
 
 

Oggetto: Ordinanza contingibile e urgente, ai sensi degli artt. 50 e 54 del D. Lgs. n. 267/2000 e 

ss.mm.ii. per la “Chiusura precauzionale delle scuole di ogni ordine e grado, degli asili 

nido della villa e dei parchi comunali, degli impianti sportivi comunali, la sospensione di 

tutte le manifestazioni e attività all’aperto e il divieto di sosta nelle piazze Ferdinando 

Ricca e Daniele Manin”. 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che:  

 è stato emanato l’avviso Regionale di Protezione Civile per rischio meteo idrogeologico e 

idraulico n.26020 prot. n. 02102 del 20-gen.-2026 relativo al livello di allerta di colore 

ARANCIONE, fase operativa PREALLARME valido nel territorio comunale di Vittoria, 

ricadente nella zona climatica F, per la giornata del 21.01.2026, si prevede il persistere di venti 

di burrasca dai quadranti orientali, con raffiche fino a tempesta e forti mareggiate sulle coste 

esposte; precipitazioni diffuse, anche a carattere di rovescio o temporale, specie settori nord-

orientali. I fenomeni saranno accompagnati da rovesci di forte intensità, frequente attività 

elettrica e locali grandinate. 

 

Considerato che: 

 le superiori condizioni meteorologiche possono creare situazioni di pericolo e difficoltà per la 

circolazione stradale e per la sicurezza dei cittadini; 

 in tali circostanze si ritiene opportuno adottare misure preventive e cautelative a tutela della 

sicurezza degli studenti, del personale scolastico e dell’intera cittadinanza. 

 

Ritenuto opportuno e necessario, per le motivazioni sopra esposte, disporre la chiusura delle 

scuole di ogni ordine e grado, degli asili nido, nonché della villa e dei parchi comunali, degli 

impianti sportivi comunali, il divieto di sosta presso le piazze Daniele Manin e Ferdinando Ricca 

la sospensione di tutte le manifestazioni e attività all’aperto al fine di prevenire situazioni di 

pericolo per le persone e di tutelare la pubblica incolumità. 

 

VISTI: 

 il comunicato straordinario di protezione civile prot. n. 1661/DG/DRPC Sicilia del 

17.01.2026 

 gli art. 50 e 54 del D. Lgs 267/2000 in ordine alla competenza del Sindaco quale ufficiale del 

Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, contingibili ed urgenti nel rispetto dei 

principi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che 

minacciano l'incolumità pubblica. 

 l'art. 6 “Attribuzioni delle autorità territoriali di Protezione Civile”, del D. Lgs. n. 1/2018 e 

ss.mm.ii. recante “Codice della Protezione Civile”; 



 l'art. 12 “Funzioni dei Comuni ed esercizio della funzione associata nell'ambito del Servizio 

nazionale della Protezione Civile”, del D. Lgs n. 1/2018 e ss.mm.ii. recante “Codice della 

Protezione Civile”. 

 

ORDINA 

 

Per i motivi esposti in premessa e che si intendono integralmente richiamati, per la giornata di 

mercoledì 21 gennaio 2026 la chiusura: 

1. di tutte le scuole di ogni ordine e grado, pubbliche e private, presenti nel territorio 

comunale di Vittoria; 

2. degli asili nido comunali; 

3. della villa comunale; 

4. dei parchi comunali; 

5. degli impianti sportivi comunali; 

6. il divieto di sosta nelle piazze Ferdinando Ricca e Daniele Manin. 

 

La sospensione di tutte le manifestazioni e attività all’aperto. 

 

Si raccomanda alla popolazione di prestare la massima attenzione agli elementi esposti al vento, 

quali cartelloni, insegne, alberature, pali, tettoie e simili, soprattutto nelle aree del porto, lungo la 

Riviera Lanterna e sulla costa in generale. 

 

AVVERTE 

 

Che contro la presente ordinanza quanti hanno interesse potranno fare ricorso al Prefetto entro 30 

giorni, al TAR (Regione) entro 60 giorni ed entro 120 giorni al Presidente della Regione Sicilia, 

termini tutti decorrenti dalla data di affissione all'Albo del presente provvedimento. 

 

DISPONE 

 

che copia del presente Provvedimento venga: 

 pubblicato nell'Albo Pretorio del Comune; 

 pubblicato sul Sito Istituzionale dell'Ente Comunale; 

che altresì venga trasmesso a: 

 Provveditorato agli Studi 

 Dirigenti scolastici delle scuole del Comune di Vittoria 

 Dirigenti comunali 

 Tribunale di Ragusa 

 Prefettura di Ragusa 

 Dipartimento Regionale di Protezione Civile 

 Libero Consorzio dei Comuni di Ragusa 

 

 

Il Delegato di Funzioni Dirigenziali                                             Il Sindaco 

f.to      Dott. Filippo Pancrazi                                      f.to     On.le prof. Francesco Aiello 

 



 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente Ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune, 

 

dal 20.01.2026 al 04.02.2026 e registrata al n………………del registro 

 

pubblicazioni. 

 

Vittoria, lì……………………………….. 

 

 

                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


